

Referat af bestyrelsesmøde nr. 45, afholdt tirsdag, den 2. oktober 2024

Til stede: Sv. E. Christiansen, Erik Vinding, Mette Olsen, Gitte E. Olsen og Jette Jensen

Fra administrationen: Troels Behr, som tog referat

1. Referat af forrige møde, nr. 44.

Referatet blev godkendt. Der har været holdt bestyrelsesmøder 13.5 og 18.6.24, som ikke er refereret, da forretningsføreren var fraværende.

2. Kommunikation med kommunen

Der har været holdt møde og udvekslet synspunkter med direktør Anna Schou, hvor formanden på Selvejenetværkets vegne har fremført vore ønsker, jfr. tidligere udsendt mailkorrespondance.

Møde med boligselskaberne afventes stadig indkaldt af Per Christensen. Vi må overveje selv at tage initiativ.

Der er indbudt til borgmestermøde den 31.10.24, hvor der også kommer input fra os. Mødet er efterfølgende blevet aflyst, og der kommer ny dato snarest.

3. Evaluering af medlemsmødet og repræsentantskabsmøde 5.11.24

Det var et vellykket møde, som Gitte har lavet et grundigt referat af. Det er lagt på hjemmesiden. Det blev stillet i udsigt, at der vil blive afholdt et møde mere i løbet af efteråret, og det foreslås derfor, at repræsentantskabsmødet udvides med et debatomøde og indkaldes til 5.11.24 kl. 16 på Langgadehus. Forslaget blev godkendt af bestyrelsen.

4. Nyt fra forstanderne

Der er massive økonomiske udfordringer i stort set alle plejehjem, og resultatet af 3-parten er, at alle stillinger skal slås op som fuldtidsjob på 37 timer. Det giver problemer.

De ikke ombyggede plejehjem har fået en ekstra bevilling til "forskønnelse", som skal bruges inden udgangen af 2024.

Der kommer flere penge til efteruddannelse lokalt, og der bruges omfattende ressourcer på at vejlede elever.

Udenlandske beboere, herunder ukrainere, kræver særlige løsninger, herunder til tolkning. Jette lover at sende materialet fra mødet den 7.6.24 med Bo Lynge, og det er efterfølgende videresendt til den øvrige del af bestyrelsen.

5. Eventuelt og næste møde

Næste møde blev aftalt til den 9.12 kl. 16.30 i Nybodergården (er datoen rigtig? Det er en mandag).

